
 
 

 

 Nr. e67/2025 – elektronisches Amtsblatt vom 16.12.2025 
 
        

Vierte Änderung der Satzung über die Erhebung von  
Straßenreinigungsgebühren in der Großen Kreisstadt Coswig  

(Straßenreinigungsgebührensatzung) 
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO) in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 09. März 2018 (SächsGVBl. S. 62), die zuletzt durch Artikel 
15 des Gesetzes vom 27. Juni 2025 (SächsGVBl. S. 285) geändert worden ist, und der §§ 2 
und 9 des Sächsischen Kommunalabgabengesetzes (SächsKAG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 09. März 2018 (SächsGVBl. S. 116), zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 13. Dezember 2023 (SächsGVBl. S. 876) sowie des § 51 des Straßengesetzes 
für den Freistaat Sachsen (SächsStrG) vom 21. Januar 1993 (SächsGVBl. S. 93), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. August 2019 (SächsGVBl. S. 762; 2020 S. 29), 
hat der Stadtrat der Großen Kreisstadt Coswig in seiner Sitzung am 10. Dezember 2025 die 
folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
Artikel 1 - ändert Anlage 1 - Verzeichnis der zentral zu reinigenden Fahrbahnen von Straßen in 
der Stadt Coswig 
Die Anlage 1 wird durch folgende Anlage 1 ersetzt: 
 

„Verzeichnis der zentral zu reinigenden Fahrbahnen von Straßen in der Stadt Coswig 
 

I. Verzeichnis der zu reinigenden Fahrbahnen  

Straßennamen Seite Meter Teilabschnitt/Grenzen 
Ahornstraße b   468 von Moritzburger Straße bis Kindertagesstätte 
Albert-Einstein-Straße b   350 
Am Ameisenhügel b   390 
Am Baggerteich b   700 
Am Glaswerk b 1135 
Am Güterbahnhof b   640 
Am Mittelfeld b   770 
Am Rietzschkebach b   155 
Am Ringpark b   630 
An der Börse b   485 
An der Walze b   964 
Auerstraße b   340  obere Bahnunterführung/auf der Straßenbrücke 
Auerstraße b           3440  von Ziegelweg bis nach H.-Nr. 291 (Beginn Wen-
    destelle) 
Auerstraße - OT Brockwitz b 1184  von Dresdner Straße bis H.-Nr. 32 
August-Bebel-Straße b   634 
Bahnhofstraße b   240 



Coswiger Amtsblatt   
Nr. e67/2025 – elektronisches Amtsblatt vom 16.12.2025  

Seite 2 
 

 
Bahnhofsvorplatz b   206 
Bergstraße b   440 
Berliner Straße b   358      von Moritzburger Straße bis Schillerstraße 
Breite Straße b   640 
Brockwitzer Straße b   340       von Kötitzer Straße bis Feldweg 
Cliebener Straße b 1070       von Zufahrt Sandstein Faltin bis Töpferstraße 
Cliebener Straße b 1174      von Töpferstraße bis OE Weinböhla (neue Brü-
        cke) 
Cliebener Straße - OT Brockwitz b   534       von Dresdner Straße bis H.-Nr. 12 
Cowaplast b 1208      komplett bis kurz vor Seestraße 
Dresdner Straße b 2788       von Industriestraße bis Radebeuler Straße 
Dresdner Straße - OT Sörnewitz e   678       (Richtung. Meißen) von H.-Nr. 288 bis 336a 
Dresdner Straße - OT Sörnewitz e   537      (Richtung Coswig) von H.-Nr. 319 bis 279 
Dresdner Straße - OT Brockwitz b 2192     von Schule bis nach H.-Nr. 264 (Einmündung 
      Friedhofsweg) 
Dresdner Straße - OT Brockwitz e   630       von Dehner bis Brockwitzer Straße 
Elbgaustraße - OT Neusörnewitz b   160       von Köhlerstraße bis Paul-Schneider-Straße 
Elbgaustraße - OT Neusörnewitz e   203       von Paul-Schneider-Straße bis H.-Nr. 99 
Elbgaustraße - OT Sörnewitz b   500       von Dresdner Straße bis Schulweg 
Elbgaustraße - OT Sörnewitz e   323       von Schulweg bis Alte Straße 
Emil-Hermann-Nacke-Straße b 1000 
Fabrikstraße b   576       von Cliebener Straße bis Försterstraße 
Feuerwehrstraße b   460 
Fichtestraße b   780 
Försterstraße b   680       einschließlich Buswendeschleife am Haltepunkt 
        Neusörnewitz ohne neue Erschließungsstraße 
        (Ring) 
Friedewaldstraße b 1360 
Gartensiedlung e   145       von Einmündung Cliebener Straße bis  
        Wendehammer (Sackgasse) 
Gartenstraße b   830 
Genossenschaftsstraße b   440       von Moritzburger Straße bis Schillerstraße 
Grenzstraße b 1500       von Kötitzer Straße bis Eingang Walzengieße-
        rei Coswig 
Grenzstraße b   128      alte Cowaplast-Einfahrt bis Privatparkplatz 
Hauptstraße b 1040 
Hirtenweg b   330      von Schillerstraße bis Straße An der Börse 
Hohe Straße b   562 
Hohensteinstraße b 2040       von Neucoswiger Straße bis Spitzgrundstraße 
Industriestraße b 1965 
Jaspisstraße b   500       von Weinböhlaer Straße bis Schillerstraße 
Johann-Sebastian-Bach-Straße b   320 
Johannesstraße b   572       von Lutherstraße bis Hohensteinstraße   
Johannes-Slotta-Straße e   220      Gehwegseitig  
Joliot-Curie-Straße b   600 
Karrasstraße b   320       von Einmündung Kirchstraße bis Hauptstraße 
Kastanienstraße b   640 
Kirchstraße b   200       von Einmündung Ravensburger Platz bis  
         Dresdner Straße 
Köhlerstraße b 2040       von Försterstraße bis Brücke Langer Graben – 
        OA 
Kötitzer Straße b   230       von Sachsenstraße bis Dresdner Straße 
Kötitzer Straße b 1600       von Eisenbahnbrücke (H.-Nr. 7) bis Brockwitzer 
        Straße 

  



Coswiger Amtsblatt   
Nr. e67/2025 – elektronisches Amtsblatt vom 16.12.2025  

Seite 3 
 

 
Kötzschenbrodaer Straße b   480 
Lindenauer Straße b   930 (ohne WBV-Innenhof) 
Lindenstraße b   800 
Lößnitzstraße b 1474  von Johannesstraße bis Haus Nr. 9a-c 
Lößnitzstraße e   320  von Haus Nr. 9a-c bis Zufahrt Heizhaus 
Lößnitzstraße b   266  von Zufahrt Heizhaus bis Kreisverkehr 
Luise-Otto-Peters-Straße b   440 
Lutherstraße b   680 
Melanchthonstraße b   640 
Moritzburger Straße b 4250      bis Wendeplatz am Spitzgrundteich 
Mühlenweg b   650       von Ziegelweg bis Ende Gewerbegebiet 
Naundorfer Straße b 2462      (ohne Stichstraße H.-Nr. 9, 9a und 11) 
Neucoswiger Straße b 1860  von Johannesstraße bis Neuhofweg 
Oststraße b   316 von Lößnitzstraße bis Neucoswiger Straße 
Pappelstraße b   400 von Ahornstraße bis Schulgelände 
Pestalozzistraße b   160 
Parkplatz Am Ringpark k      0 Keine zusätzlichen Frontmeter 
Parkplatz Bahnhof Neusörnewitz k      0 Keine zusätzlichen Frontmeter 
Parkplatz Melanchthonstraße k    44 
Parkplatz Moritzburger Straße/Alte   
Feuerwehr k              0      Keine zusätzlichen Frontmeter 
Parkplatz Robert-Blum-Straße k      0      Keine zusätzlichen Frontmeter 
Verlängerung Karrasstraße/      
Parkplatz Rathaus k   237 
Haltestellenbereich Coswig-  
Zentrum/Börse (böW 225) k     72 
Prasseweg b   530      nur Bereich Gewerbegebiet 
Querallee b   204 
Radebeuler Straße b 1290 
Ravensburger Platz b   240 
Ringstraße b   424 
Robert-Blum-Straße b   414       von H.-Nr. 1 bis Dresdner Straße 
Robert-Blum-Straße - Neubau b   430      von H.-Nr. 14 bis Parkplatz 
Robert-Koch-Straße b   380 
Rosshaarstraße b   415      nur im Gewerbegebiet 
Sachsenstraße b   460 
Salzstraße b 2700 
Schillerstraße b 2630       von Hirtenweg bis Berliner Straße 
Seestraße b   940      von Kötitzer Straße bis Hohe Straße 
Serkowitzer Straße b   440 
Spitzgrundstraße b   970 
Steinstraße b   720 
Steingutstraße  b   370 
Straße des Friedens b   490      von Moritzburger Straße bis Schillerstraße 
Südstraße b   950      von Dresdner Straße bis Ende Gewerbegebiet 
Talstraße b   238 
Töpferstraße b   580 
Webereistraße b   470 
Weinböhlaer Straße b   704       von Kreisverkehr bis Schillerstraße  
Weinböhlaer Straße e   380      von Schillerstraße bis H.-Nr. 48 (rechts) 
Weinböhlaer Straße b 1960       von H.-Nr. 48 bis Steinbacher Weg 

  



Coswiger Amtsblatt   
Nr. e67/2025 – elektronisches Amtsblatt vom 16.12.2025  

Seite 4 
 

 
Wettinstraße b 1360 
Wettinplatz b   220      von Lutherstraße bis Hauptstraße 
Zaschendorfer Straße b   560      von Dresdner Straße bis nach Schulgebäude 
Ziegelweg b   800 von Mühlenweg bis Auerstraße 
Zur Alten Elektrowärme b 1180 
Zur Alten Poststraße b   440 
Gesamt:            87.954 m 

b: beidseitig e: einseitig (nur im Bordsteinbereich) k: kompletter Parkplatz 
Die angegebenen Längen beinhalten jeweils die Gesamtreinigungslänge der Straße, also beide Straßenseiten bei beidseitiger 
Kehrung. 

 
Artikel 2 ändert § 4 – Gebührensatz  
§ 4 wird wie folgt gefasst: 
„Die jährliche Straßenreinigungsgebühr beträgt je Frontmeter bei 14-tägiger Straßenreini-
gung gemäß § 6 Abs. 2 der Straßenreinigungssatzung 1,57 EUR.“ 
 
 
Artikel 3 - Inkrafttreten 
Die Vierte Änderungssatzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. 
 
 
Coswig, den 11.12.2025 
 
Thomas Schubert      
Oberbürgermeister      

 
 

Hinweis zu § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO 
 
Nach § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO gelten Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften zustande gekommen sind, ein Jahr nach ihrer Bekanntmachung als von 
Anfang an gültig zustande gekommen. Dies gilt nicht, wenn   
1.  die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt ist, 
2.  Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Genehmigung oder die Bekanntma-

chung der Satzung verletzt worden sind, 
3.  der Oberbürgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 SächsGemO wegen Gesetzwid-

rigkeit widersprochen hat. 
4.  vor Ablauf der in § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO genannten Frist  

a)  die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder 
b)  die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift gegenüber der Großen Kreisstadt 

unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, schriftlich gel-
tend gemacht worden ist.  

Ist eine Verletzung nach den Ziffern 3 oder 4 geltend gemacht worden, so kann auch nach 
Ablauf der in § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO genannten Frist jedermann diese Verletzung 
geltend machen. 
 
 
 

 
Impressum:    
Coswiger Amtsblatt - elektronische Ausgabe   
Herausgeber: Verantwortlicher: Telefon: 03523 66-222 
Große Kreisstadt Coswig Oberbürgermeister Thomas Schubert                    E-Mail: amtsblatt@stadt.coswig.de 
Karrasstraße 2 in 01640 Coswig  Internet: www.coswig.de/amtsblatt 

 

mailto:amtsblatt@stadt.coswig.de
http://www.coswig.de/amtsblatt

